UPKI 電子証明書発行サービス利用者 各位

情報科学センター

UPKI 電子証明書発行サービス中間認証局の切り替えについてのお知らせ

 国立情報学研究所より下記の通り案内がありましたのでお知らせいたします。
本学にて UPKI 電子証明書をご利用されている方は、ご確認をお願いいたします。
なお、案内について、本件に関りがない箇所など一部割愛しておりますのでご了承ください。

記

UPKI 電子証明書発行サービス 中間認証局の切り替えについてのお知らせです。
※現在有効な全てのサーバ証明書・クライアント証明書で、新中間認証局稼働開始後に対応
が必要です。

 電子証明書が準拠すべき「CA/Browser Forum Baseline Requirements」 および 「Mozilla
Root Store Policy」の改定により、UPKI 電子証明書発行サービスの証明書を発行する中間
認証局を、外部監査を受けたものに切り替えざるを得なくなりました。

UPKI の電子証明書を継続して利用いただくためには、サーバ証明書とクライアント証明書
を、監査を受けた新中間認証局から再発行し置き換えていただく必要があります。

 置き換え作業期間は、下記の通りです。
   サーバ証明書：2020 年 12 月〜2021 年 4 月まで（約 5 ヶ月間）
   クライアント証明書：2020 年 12 月〜2021 年 12 月まで（約 1 年間）

 サービス利用機関の皆様には、再発行およびインストール作業で多大なご負担をお願いす
ることになりますが、何卒ご協力をお願い申し上げます。

新中間認証局からの証明書発行開始日を下記の通りといたします。
• サーバ証明書：2020 年 12 月 25 日(金) 0:00 〜2021 年 5 月 23 日(日)まで（約 5 ヶ月間）
   • 12 月 24 日の深夜に切り替えを実施いたします。
   • 先のお知らせでは 2021 年 4 月末までとしておりましたが、2021 年 5 月 23 日まで延

⻑いたします。
• クライアント証明書：2020 年 12 月 25 日 0:00 〜 2021 年 12 月末まで（約 1 年間）

■新中間認証局と証明書について
• 新中間認証局からの証明書発行を、2020 年 12 月 25 日 0:00 から開始します。
• 切り替え以前に発行申請された証明書は、現行中間認証局から発行されます。
• TSV ファイルの仕様に変更はありません。
• 「国立情報学研究所電子証明書自動発行支援システム」を引き続き使用して、証明書の発

行・更新・失効申請を行ってください。

■本件にかかるお問い合わせ
下記お問い合わせフォームより、機関責任者または登録担当者からお問い合わせください。
https://certs.nii.ac.jp/contact/form

上記ご査収の上、不明点ありましたらお問い合わせください。
よろしくお願い申し上げます。

以上